



**HOTĂRÂREA nr. 94 din 01.09.2020**

**cu privire la aprobarea bugetului proiectului „Consolidarea capacității sistemului medical public de gestionare a situației de urgență cauzată de criza COVID-19” depus de Spitalul Municipal Câmpulung**

**Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș întrunit în ședință extraordinară în data de 01 septembrie 2020;**

Având în vedere :

- Referatul de aprobare nr. 20936 din 31.08.2020 al Primarului Municipiului Câmpulung cu privire la aprobarea bugetului proiectului „Consolidarea capacității sistemului medical public de gestionare a situației de urgență cauzată de criza COVID-19” depus de către Spitalul Municipal Câmpulung în cadrul Axei Prioritare (AP) 9 "Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de virusul COVID-19", Obiectivul specific (OS) 9.1 "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19";
- Raportul de specialitate al Direcției Economice și Fiscale și Serviciului Juridic, Administrație Publică și Arhivă înregistrat sub nr. 20937 din 31.08.2020 prin care propune spre aprobare bugetul proiectului „Consolidarea capacității sistemului medical public de gestionare a situației de urgență cauzată de criza COVID” depus de către Spitalul Municipal Câmpulung în cadrul Axei Prioritare (AP) 9 "Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de virusul COVID-19", Obiectivul specific (OS) 9.1 "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19";
- Prevederile din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 40 / 2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 – 2020, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 129 alin. (2) lit. d și alin. (7) lit. c din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- Adresa nr. 20919 din 28.08.2020 a Spitalului Municipal Câmpulung, înregistrată la instituția noastră cu nr. 20774 din 28.08.2020;
- Ordinul nr. 613 din 15.05.2020 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului – Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, Axa Prioritară (AP) 9 "Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de virusul COVID-19", Obiectivul specific (OS) 9.1 "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19" din cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM), cu modificările și completările ulterioare;
- Ordinul ministrului sănătății nr. 555 / 2020 privind aprobarea Planului de măsuri pentru pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus COVID-19, a Listei spitalelor care asigură asistența medicală pacienților testați pozitiv cu virusul SARS-

CoV-2 în faza I și în faza a II-a și a Listei cu spitalele de suport pentru pacienții testați pozitiv sau suspecti cu virusul SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art. 6 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 43 / 2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență;
- Prevederile Legii nr. 95 / 2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și 5 ale consiliului local;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

### **HOTĂRĂȘTE :**

**Art. 1.** – Se aprobă bugetul proiectului „**Consolidarea capacității sistemului medical public de gestionare a situației de urgență cauzată de criza COVID-19**” deus de Spitalul Municipal Câmpulung în valoare de 3.401.085,075 euro, respectiv 16.473.155,56 lei, valoare defalcată astfel :

- Lista echipamentelor / dotărilor propuse prin proiect în valoare de 3.386.234,8612 euro, respectiv 16.401.228,55 lei, listă prevăzută în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre;
- Achiziționare servicii aferente informării și promovării proiectului în valoare de 1.532,9844 euro, respectiv 7.425,01 lei;
- Serviciilor de audit financiar extern în valoare de 3.685,35150 euro, respectiv 17.850 lei;
- Cheltuieli cu salariile echipei de management a proiectului în valoarea de 9.631,8777 euro, respectiv 46.652 lei.

**Art. 2.** – Spitalul Municipal Câmpulung, în calitate de beneficiar al proiectului susmenționat va derula activitățile finanțate prin proiect și va implementa contractul de finanțare ce urmează a se încheia cu AM POIM în concordanță cu regulile de eligibilitate stabilite prin ghidul solicitantului.

**Art. 3.** – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâre se însărcinează Direcția Economică și Fiscală – Serviciul Buget, Contabilitate și Execuție Bugetară și Spitalul Municipal Câmpulung.

**Art. 4.** – Prezenta hotărâre va fi afișată și publicată pentru aducerea ei la cunoștință publică și va fi comunicată în termen legal :

- Instituției Prefectului – Județul Argeș;
- Primarului Municipiului Câmpulung;
- Direcției Economice și Fiscale – Serviciul Buget, Contabilitate și Execuție Bugetară;
- Spitalul Municipal Câmpulung.

Președinte de ședință,  
Gheorghe SÎRBU



Municipiul Câmpulung, 2020

Contrasemnează  
Secretar general,  
Ramona SIMION

Lista echipamentelor/dotărilor propuse prin proiect

Nr. încheierii	Investiții propuse prin proiect	U.M.	Cost investiție (EURO cu TVA)		Anexa nr.	La Hoțârâre Endaple publice care pot fi sunt distribuite echipamentelor	Consiliul Local (dacă distribuția/echiparea este publică)
			Cantitate	Cost unitar			
1	DEZINFECTANT TEGUMENTE	litri	5000	17.1983	85991.5350	Solicitant	5000
2	DEZINFECTANT MEDICAL INSTRUMENTAR	litri	3000	14.6186	43855.6829	Solicitant	3000
3	DEZINFECTANT SUPRAFETE	litri	10000	26.5345	265345.3081	Solicitant	10000
4	ALTE ARTICOLE PENTRU ACOPERIT CAPUL	buc	100000	0.0491	4913.8020	Solicitant	100000
5	HUSE / AEOPERITORI PENTRU INCĂLȚĂMINTE	buc	100000	0.0590	5896.5624	Solicitant	100000
6	ALTE ARTICOLE DE IMBRĂCĂMINTE DE PROTECȚIE DIN MATERIALE TEXTILE TESATURI SAU ȚESĂTURI CARE SUNT IMPREGNATE, ACOPERITE SAU LAMINATE	buc	20000	2.4569	49138.0200	Solicitant	20000
7	IMBRĂCĂMINTE DE PROTECȚIE DIN MATERIAL PLASTIC	buc	100000	9.5819	958191.3905	Solicitant	100000
8	COMBINEZOANE	buc	4000	14.7414	58965.6240	Solicitant	4000
9	OCHELARI DE PROTECȚIE	buc	3000	3.6854	11056.0545	Solicitant	3000
10	VIZIERE	buc	1000	4.9138	4913.8020	Solicitant	1000
11	ALTE MANUȘI DE CAUCIUC (MENA)	buc	4800	1.2285	5896.5624	Solicitant	4800
12	MANUSI NITRIL STERILE	buc	4000	3.8082	15232.7862	Solicitant	4000
13	MĂNUȘI CHIRURGICALE DIN CAUCIUC STERILE PERECHE	buc	14700	0.1622	2383.6854	Solicitant	14700
14	MĂNUȘI CHIRURGICALE DIN CAUCIUC	buc	600000	0.0737	44224.2180	Solicitant	600000
15	MASCĂ DE FAȚĂ FFP3	buc	5000	14.7414	73707.0300	Solicitant	5000
16	MASCĂ DE FAȚĂ FFP2	buc	20000	5.4052	108103.6441	Solicitant	20000
17	MASCĂ DE FAȚĂ TEXTILĂ, FĂRĂ FILTRU	buc	170000	0.7371	125301.9511	Solicitant	170000
18	REACTIVI DE DIAGNOSTICARE PENTRU TESTUL DE REACȚIE POLIMERAZA LANȚ (PCR) CU ACID NUCLEIC	buc	3000	24.5690	73707.0300	Solicitant	3000
19	REACTIV DE DIAGNOSTICARE PE BAZA DE REACTII IMUNOLOGICE	buc	1500	6.1423	9213.3788	Solicitant	1500

20	KIT TESTARE PANELURI VIRUS RESPIRATOR	buc	6000	24.5690	147414.0601	Solicitant	6000
21	KIT TESTARE RT-PCR COV 19	buc	6000	16.9526	101715.7015	Solicitant	6000
22	LARINGOSCOPI	buc	3	122.8451	368.5352	Solicitant	3
23	SISTEME DE ASPIRATIE CAVITATEA RESPIRATORIE SUPERIOARA	buc	12	921.3379	11056.0545	Solicitant	12
24	CONCENTRATOR OXIGEN	buc	2	79849.2825	159698.5651	Solicitant	2
25	APARAT E OXIGENTERAPIE	buc	8	309.6924	2477.5390	Solicitant	8
26	STATIE DE MONITORIZARE SIMULTANA, DE LA DISTANTA, A PARAMETRILOR VITALI PENTRU RMAI MULTI PACIENTI	buc	3	9827.6040	29482.8120	Solicitant	3
27	MONITORE PARAMETRI VITALI (PARAMETRII MULTIPLI) PACIENTI	buc	30	2334.0560	70021.6785	Solicitant	30
28	APARATE PENTRU DIAGNOSTIC PRIN SCANARE ULTRASONICA (ECOGRAFE) CU TREI SONDE	buc	3	36853.5150	110560.5451	Solicitant	3
29	ELECTROCARDIOGRAF	buc	10	4913.8020	49138.0200	Solicitant	10
30	PATURI SI TARGI PENTRU MUTARE PACIENTILOR	buc	8	3378.2389	27025.9110	Solicitant	8
31	PATURI DE SPITAL	buc	16	4586.2971	73380.7536	Solicitant	16
32	HOTA BIOLOGICA DE INALTA SECURITATE	buc	1	8184.4286	8184.4286	Solicitant	1
33	TERMOMETRE DIGITALE SAU TERMOMETRE CU INFRAROȘU PENTRU AMPLASARE PE FRUNTE	buc	50	58.4742	2923.7122	Solicitant	50
34	TERMOMETRE CU LICHID PENTRU CUIRE DIRECTA, INCLUSIV TERMOMETRU CLINIC STANDARD MERCUR IN STICLA	buc	30	13.5130	405.3887	Solicitant	30
35	TUBURI ENDOTRAHEALE	buc	15	35.1337	527.0053	Solicitant	15
36	POMPE DE PERFUZIE VOLUMETRICĂ	buc	28	2088.3659	58474.2438	Solicitant	28
37	ULTRACONGELATOR -80C	buc	1	15205.7603	15205.7603	Solicitant	1
38	SERINGA AUTOMATA PENTRU INFUZARE SUBSTANTE MEDICAMENTATOASE	buc	30	1842.6758	55280.2725	Solicitant	30
39	CONGELATOR -30C	buc	1	7545.1430	7545.1430	Solicitant	1
40	HOTA MICROBIOLOGICA 2B	buc	1	8599.1535	8599.1535	Solicitant	1